
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 129 del 15-10-2019 

OGGETTO: Videosorveglianza comunale. Provvedimenti attuativi. 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 e ss. 

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale è intenzionata ad attivare il nuovo servizio 

pubblico di videosorveglianza; 

 

CONSIDERATO che detto servizio risulta essere di particolare utilità per i cittadini e in 

generale per la gestione della pubblica sicurezza; 

 

EVIDENZIATO che l’attivazione di questo nuovo servizio rappresenta un provvedimento da 

tempo atteso dalla popolazione del Comune di Accumoli; 

 

RICHIAMATI  

la legge 23 febbraio 2019 n. 11 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza delle città”; 

 

il decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città” che all’art. 4 precisa cosa debba intendersi per “sicurezza pubblica”; 

 

il nuovo Regolamento comunale sulla videosorveglianza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 13 del 11.04.2019, che all’art. 18 demanda alla Giunta comunale l’adozione dei 

provvedimenti attuativi disponendo quanto segue: 

“Compete alla Giunta Comunale, avvalendosi del Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

laddove presente, l’assunzione di provvedimenti attuativi conseguenti al presente 

Regolamento, in particolare la predisposizione dell’elenco dei siti di ripresa, la fissazione degli 

orari delle registrazioni, nonché la definizione di ogni ulteriore e specifica disposizione ritenuta 

utile, ivi inclusa la data di attivazione, in coerenza con gli indirizzi stabiliti dal presente 

Regolamento”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato 

con Delibera di Giunta comunale n. 44 del 2017 e suo allegato “A” secondo il quale il servizio di 

Polizia locale risulta incardinato nell’Area 1 – Amministrativa e Segreteria; 

 

TENUTO CONTO che nel Comune di Accumoli non è previsto un corpo di Polizia locale, 

pertanto il l’agente di Polizia locale è incardinato nell’area Amministrativa e Segreteria; 

 

RICHIAMATO  l’atto di nomina dei Responsabili dei Servizi ad incaricati  dei  trattamenti dei 

dati dati personali connessi con i procedimenti di competenza emanato con Decreto sindacale 

n. 8 del 29.05.2019 recante “Atto di designazione dei responsabili di P.O. per il trattamento dei 

dati personali e conseguente attribuzione ai soggetti designati di specifici compiti e funzioni, 

con delega all’esercizio e allo svolgimento degli stessi”; 

 

RICHIAMATA la Raccomandazione n. 2 del 21.05.2018 del Responsabile comunale per la 

protezione dei dati personali (c.d. DPO, Data Protection Officer) in tema di “Trattamenti di dati 

mediante videosorveglianza” che richiama l’amministrazione in particolare all’osservanza del 

Provvedimento del Garante Privacy in tema di videosorveglianza dell’8 aprile 2010 e in 

particolare delle disposizioni relative a: 

- obbligo di informativa; 

- obbligo di designare per iscritto tutte le persone fisiche, incaricate del trattamento, 

autorizzate sia ad accedere ai locali dove sono situate le postazioni di controllo, sia ad 

utilizzare gli impianti, e nei casi in cui sia indispensabile per gli scopi perseguiti, a 

visionare le immagini; 

- obbligo di conformarsi alle disposizioni del predetto provvedimento relative a: sicurezza 

urbana, deposito dei rifiuti, utilizzo dei dispositivi elettronici per la rilevazione di 



violazioni al codice della strada, nonché alle ulteriori avvertenze per i sistemi di 

videosorveglianza posti in essere da enti pubblici e in particolare da enti territoriali; 

 

RICHIAMATO  il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)).” che all’art. 2-

quaterdecies disciplina l’“attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati”come segue “1. 

Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e 

nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al 

trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che 

operano sotto la loro autorità. 2. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le 

modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che 

operano sotto la propria autorità diretta”. 

 

VISTI 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 03.05.2017 recante”Approvazione studio di 

fattibilità e schema di convenzione tra il Comune di Accumoli e la Fondazione Action Aid – 

Realizza il cambiamento per la realizzazione di n. 1 centro comunitario presso l’area S.a.e. di 

Accumoli e di n. 1 sistema di videosorveglianza e lettura targhe sul territorio comunale ai sensi 

dell’art. 20 del Decreto legislativo n. 50 del 2016” con cui si prevedeva la realizzazione e 

successiva donazione al Comune di Accumoli tra l’altro di un impianto di videosorveglianza da 

parte della Fondazione “Realizza il cambiamento – Action Aid”; 

 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 22.12.2017 recante “Addendum alla 

Convenzione tra il Comune di Accumoli e la fondazione “Action Aid - Realizza il cambiamento” 

per la realizzazione di  n. 1 centro comunitario presso l’area S.a.e. di Accumoli e di n. 1 

sistema di videosorveglianza e lettura targhe sul territorio comunale e sottoscritta in data 

9.05.2017 ai sensi dell’art. 20 del Decreto legislativo n. 50 del 2016” con cui si prevedeva 

l’integrazione della Convenzione di cui sopra al fine di reperire contributi finalizzati 

all’attivazione del sistema di videosorveglianza; 

 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 22.12.2017 recante”Approvazione progetto di 

installazione di impianti di videosorveglianza sul territorio comunale di Accumoli” con la quale 

si approvava il progetto presentato dalla Cisco, società incaricata dalla Fondazione di realizzare 

il sistema di videosorveglianza, nel vigore del Regolamento comunale sulla videosorveglianza 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 22 del 2017; 

 

la Determinazione di Area IV n.  59 del 26.09.2018 recante “Acquisto di Sim dati per il 

progetto di videosorveglianza. Acquisto e impegno di spesa” con la quale si affidava il servizio 

di connettività per la videosorveglianza alla ditta Vodafone Italia S.p.a.; 

 

CONSIDERATO  

che al fine di attivare il servizio pubblico di videosorveglianza si rende necessario: 

- confermare l’ubicazione dei siti di ripresa già determinata nel vigore del precedente 

Regolamento comunale con delib. G.C. n.  81 del 22.12.2017; 

- disporre che in corrispondenza dei siti di ripresa vengano apposte le informative 

prescritte; 

- fissare la durata delle registrazioni in h. 24 ; 

- far decorrere l’attivazione dell’impianto dalla data del 31.10.2019; 

- individuare il soggetto incaricato dell’accesso al sistema e disporre che venga nominato 

in forma scritta; 



 

RITENUTO  

per quanto precede di confermare l’ubicazione dei siti di ripresa già determinata nel vigore del 

precedente Regolamento comunale con delib. G.C. n.  81 del 22.12.2017; 

di fissare la durata delle videoregistrazioni  come segue: massimo 24 ore; 

 

di far decorrere l’attivazione dell’impianto dalla data: 31 ottobre  2019 

 

di richiedere al titolare del trattamento di videosorveglianza di provvedere alla nomina 

dell’incaricato del trattamento dei dati videoregistrati; 

 

VISTI 

lo Statuto Comunale; 

 

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 c.d. Testo unico degli enti locali; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, sulla presente 

deliberazione è stato espresso parere favorevole dal responsabile del servizio interessato, in 

ordine alla regolarità tecnica; 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare l’ubicazione dei siti di ripresa già determinata nel vigore del precedente 

Regolamento comunale con delib. G.C. n.  81 del 22.12.2017; 

2. di disporre che in corrispondenza dei siti di ripresa vengano apposte le informative 

prescritte; 

3. di fissare la durata delle videoregistrazioni in massimo 24 ore; 

4. di attivare l’impianto di videosorveglianza a far data dal 31ottobre 2019; 

5. di richiedere al titolare del trattamento di videosorveglianza di provvedere alla nomina 

dell’incaricato del trattamento dei dati videoregistrati; 

6. di dichiarare, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione resa nei modi di 

legge, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000.  

 
 



Oggetto: Videosorveglianza comunale. Provvedimenti attuativi. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 15-10-2019 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      24-10-2019      al      08-

11-2019      

N. Reg. 990 

Lì, 24-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 15-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 15-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


